Sebelum masuk ke fase modern, ekonomi Islam telah mengalami evolusi cukup panjang. Muhammad Neĵātullah Siġḍiqi membagi fase perkembangan ekonomi Islam ke dalam 4 (empat) fase. *Fase pertama*, yaitu masa pembentukan fondasi awal ekonomi Islam dimulai sejak periode awal Islam sampai dengan tahun 450 H (1058 M). Pada fase ini, kontributor utama dalam pemikiran ekonomi Islam adalah ulama fikih, sufi dan para filosof. *Fase kedua*, yaitu terjadi sampai tahun 859 H (1446 M) dimana pada saat ini, para ulama banyak meninggalkan warisan-warisan intelektual. *Fase ketiga*, yaitu terjadi antara tahun 850 H - 1350 H (1446 M - 1932 M) yang ditandai dengan tejadinya stagnasi dalam pemikiran kaum muslimin. *Fase keempat*, yaitu dimulai dari tahun 1350 H (1932 M) sampai saat ini.¹⁶

Kajian ekonomi Islam modern mendapatkan perhatian ketika pertama kalinya diadakan seminar Ekonomi Islam di Jeddah pada tahun 1976. Seminar ini dianggap sebagai langkah awal pembentukan fondasi kajian ekonomi Islam yang lebih sistematis.¹⁷ Berbeda dengan perkembangan ekonomi Islam dalam bentuk